
 
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 
   n° 20                              del  30/06/2014 
 
 
 
Oggetto:  Servizi assicurativi a favore della Regione Toscana Giunta Regionale e degli Enti regionali. Adesione 
ai contratti stipulati da Regione Toscana con le compagnie assicurative aggiudicatarie, per la copertura 
assicurativa dei rischi concernenti le attività di ARS per il periodo 30/06/2014 – 30/06/2018. 

 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 32 del 10/06/2014 “Nuovo assetto organizzativo dell’ARS” con il quale fra l’altro è 

stato confermato l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore “Amministrazione”; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 

Premesso che: 
- l’art. 42 della L.R. n. 38/2007  prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di forniture e 

servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e 
dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006; 

- l’art. 53 della L.R. 38/2007 prevede che in caso di contratti aperti, gli Enti regionali si avvalgono 
obbligatoriamente di essi; 

- con decreto n. 1215 del 24/03/2014 di Regione Toscana veniva indetta, ai sensi degli articoli 3 comma 37, 55 
comma 1 e 82 del D.Lgs. 163/2006, una gara, mediante procedura aperta da svolgere con modalità telematica, 
per l’affidamento dei servizi assicurativi a favore della Regione Toscana – Giunta Regionale e degli Enti 
aderenti ai sensi dell’art. 53 L.R. 38/2007, articolata in più lotti da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso; 

- con decreto n. 2685 del 25/06/2014 di Regione Toscana è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della 
suddetta gara, per il periodo 30 Giugno 2014 - 30 Giugno 2018, per i lotti di seguito indicati: 

 
• Lotto 1 Polizza All Risks: aggiudicata a Generali Italia S.p.a.; 
• Lotto 2 Polizza Oggetti d'Arte: aggiudicata a Lloyd's Sindacato Liberty; 
• Lotto 4 Polizza Patrimoniale: aggiudicata a Lloyd's Sindacato Marketform; 



• Lotto 5 Polizza Inquinamento: aggiudicata a AIG Europe Limited; 
• Lotto 7 Polizza Infortuni: aggiudicata a Generali Italia S.p.a. ; 
• Lotto 8 Polizza Kasko auto propria: aggiudicata a UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ; 
• Lotto 9 Polizza RC Auto: aggiudicata a UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ; 
• Lotto 10 Incendio per l'Ente Terre Regionali di Toscana ed Ente Parco Migliarino San Rossore: 

aggiudicata a UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ; 
• Lotto 11 Furto per l'Ente Terre Regionali di Toscana ed Ente Parco Migliarino San Rossore: aggiudicata a 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ; 
 

- con il suddetto decreto è stato disposto,  ai sensi dell'articolo 11, comma 9 del D.Lgs. 163/2006, l'immediato 
avvio, a far data dal 30 giugno 2014, dell'esecuzione delle prestazioni di cui ai vari lotti aggiudicati, anche in 
pendenza della formale stipula del contratto, al fine di non interrompere le coperture assicurative relative alle 
polizze assicurative contratte dalla Regione Toscana e dagli Enti regionali; 

- gli Enti regionali sono stati autorizzati, sin dalla data di adozione del suddetto decreto, ad aderire ai contratti 
relativi alla gara, sulla base dell'importo indicato per ciascuno di essi nei dettagli economici dei vari lotti 
presentati in sede di offerta dalle società aggiudicatarie; 

 
Ritenuto di interesse per l’ARS aderire ai contratti relativi alle coperture assicurative dei rischi concernenti le attività 

dell’Ente, di cui ai seguenti lotti: 
 

• Lotto 1 Polizza All Risks, aggiudicata a Generali Italia S.p.a. ; 
• Lotto 4 Polizza Patrimoniale, aggiudicata a Lloyd's Sindacato Marketform ; 
• Lotto 7 Polizza Infortuni, aggiudicata a Generali Italia S.p.a.; 
• Lotto 8 Polizza Kasko auto propria, aggiudicata a UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ; 

 
Visti gli schemi di contratto (Allegati C, E, G, H al citato decreto n. 2685/2014 a formarne parte integrante); 
 
Rilevato che la Regione Toscana ha condizionato l'affidamento dei lotti 1 e 7 all'esito positivo dei controlli, di cui al 

D.Lgs. 163/2006 art.38 e al DPR 445/2000, non ancora pervenuti e che l'Amministrazione si è riservata la facoltà di 
risolvere il contratto qualora tali controlli diano esito negativo; 

 
Preso atto degli importi dei premi per ARS, riportati nel dettaglio economico di ogni lotto presentato da ciascuna 

delle società aggiudicatarie, come di seguito indicato: 
 

• lotto 1 Polizza All Risks - premio annuo pari a Euro 4.074,75, per l'importo totale di Euro 16.299,00 per 
l'intera durata contrattuale; 

• lotto 4 Polizza Patrimoniale - premio annuo pari a Euro 2.925,00, per l'importo totale di Euro 11.700,00 
per l'intera durata contrattuale; 

• lotto 7 Polizza Infortuni - premio annuo pari a Euro 115,00, per l'importo totale di Euro 460,00 per l'intera 
durata contrattuale; 

• lotto 8 Polizza Kasko auto propria - premio annuo pari a Euro 714,00, per l'importo totale di Euro 
2.856,00 per l'intera durata contrattuale; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 1 del 13/01/2014 con cui è stato disposto l'affidamento ad Assiteca S.p.a., 

Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, del servizio di brokeraggio assicurativo, in adesione al contratto stipulato 
tra Regione Toscana e Assiteca S.p.a., per un valore complessivo dei premi intermediati pari ad € 33.000,00 per l'intera 
durata contrattuale; 

 
Visto l'articolo 11 dello schema di contratto relativo ai vari lotti, che dispone l’affidamento della gestione delle 

polizze assicurative, compreso il pagamento del premio, ad Assiteca S.p.A. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo; 
 
Dato atto che sono state richieste, per il tramite della società Assiteca S.p.A., quale affidataria del servizio di 

brokeraggio assicurativo a favore di ARS, le cauzioni definitive alle società aggiudicatarie, per ciascuna polizza nei 
termini e negli importi stabiliti dal capitolato speciale d'appalto; 

 
Ritenuto pertanto, di procedere all'adesione ai contratti concernenti i lotti di interesse, come sopra riportati, sulla 

base degli importi dei premi indicati per ARS nei dettagli economici relativi a ciascun lotto, con decorrenza delle 



coperture assicurative dal giorno 30/06/2014, data di avvio dell'esecuzione anticipata delle prestazioni e fino alla 
scadenza del contratto stipulato con Regione Toscana, fissata al 30/06/2018; 

 
Dato atto che con il sopra citato decreto n. 1 del 13/01/2014 è stata impegnata la somma di € 33.000,00 a favore 

della società Assiteca SpA Internazionale di Brokeraggio Assicurativo (impegno n. 3/OR del 13/01/2014 – CdR 
“FUNZIONAMENTO”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”); 

Ritenuto di modificare il suddetto impegno di spesa, sulla base degli importi dei premi indicati per ARS per il 
periodo 30/06/2014 – 30/06/2018, per una spesa complessiva di euro 31.315,00; 

 
Preso atto che per il Lotto 3 (Responsabilità Civile Terzi degli Operatori), di interesse anche per ARS, non è stata 

presentata alcuna offerta, e che Regione Toscana, in accordo anche con il Broker e gli Enti interessati, ha ritenuto 
opportuno prorogare per altri sei mesi l’attuale copertura assicurativa e rinnovare la gara mediante procedura aperta, 
modificando capitolato ed importo a base di gara; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, ai contratti stipulati tra Regione Toscana e le società 

aggiudicatarie dei servizi assicurativi a favore della Regione Toscana Giunta Regionale e degli Enti regionali,  
come disposto con decreto n. 2685 del 25/06/2014 di Regione Toscana, relativi ai seguenti lotti: 

 
• lotto 1 Polizza All Risks aggiudicata a Generali Italia S.p.a. - premio annuo pari a Euro 4.074,75, per 

l'importo totale di Euro 16.299,00 per l'intera durata contrattuale; 
• lotto 4 Polizza Patrimoniale aggiudicata a Lloyd's Sindacato Marketform - premio annuo pari a Euro 

2.925,00, per l'importo totale di Euro 11.700,00 per l'intera durata contrattuale; 
• lotto 7 Polizza Infortuni - aggiudicata a Generali Italia S.p.a. - premio annuo pari a Euro 115,00, per 

l'importo totale di Euro 460,00 per l'intera durata contrattuale; 
• lotto 8 Polizza Kasko auto propria aggiudicata a UnipolSai Assicurazioni S.p.A. - premio annuo pari a 

Euro 714,00, per l'importo totale di Euro 2.856,00 per l'intera durata contrattuale; 
 
con decorrenza a far data dal 30 giugno 2014 e per la durata di 4 anni, con scadenza al 30 giugno 2018; 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 31.315,00 derivante dal presente provvedimento, per il periodo 
30/06/2014 – 30/06/2018; 
 

3. di condizionare l'adesione ai lotti 1 e 7 all'esito positivo dei controlli, di cui al D.Lgs. 163/2006 art.38 e al DPR 
445/2000, non ancora pervenuti a Regione Toscana quale stazione appaltante, disponendo nel contempo di 
risolvere il contratto qualora tali controlli diano esito negativo; 

 
4. di autorizzare Assiteca S.p.a. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, quale affidataria del servizio di 

brokeraggio assicurativo a favore di ARS in adesione a contratto regionale aperto, la gestione delle polizze sopra 
indicate, compreso il pagamento dei premi di polizza in favore delle società aggiudicatarie; 

 
5. di corrispondere a favore di Assiteca S.p.a., per tutta la durata contrattuale, i premi di polizza relativi ai vari lotti 

negli importi indicati al punto 1, per una spesa complessiva di euro 31.315,00, per il periodo 30/06/2014 – 
30/06/2018 ; 

 
6. di modificare, sulla base degli importi indicati al punto 1, l’impegno di spesa assunto con decreto n. 1 del 

13/01/2014 (impegno n. 3/OR del 13/01/2014 – CdR “FUNZIONAMENTO”, mastro “Servizi e prestazioni di 
terzi”) a favore di Assiteca S.p.a. 

 
7. di prendere atto che per il Lotto 3 (Responsabilità Civile Terzi degli Operatori), di interesse anche per ARS, non è 

stata presentata alcuna offerta, e che Regione Toscana, in accordo anche con il Broker e gli Enti interessati, ha 
ritenuto opportuno prorogare per altri sei mesi l’attuale copertura assicurativa e rinnovare la gara mediante 
procedura aperta, modificando capitolato ed importo a base di gara; 



 
8. di dare comunicazione alla società Assiteca SpA del presente provvedimento; 
 
9. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 

 
 
 
 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 


